
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33086 33Sexta-feira, 11 DE MARÇO DE 2016

NOME Cargo CPF matricula
Alcir 

Ferreira 
Quadros

ag. 
trânsito 608.382.562-87 57227594/1

Ivan Carlos 
Feitosa 
Gomes

ag. 
trânsito 680.314.402-04 57198371/1

Jonhilda 
do Socorro 

Mileo 
Cardoso

ag. 
trânsito 251.828.112-68 57227434/1

Josimar 
Marques 

Viana

ag. 
trânsito 297.899.742-72 57227635/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 706/2016-DAF/CGP DE 07/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/74821.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Mãe do Rio, nos dias 10/03 e 
11/03/2016, a fi m de instruir a empresa contratada no sentido 
de que sejam iniciados os serviços de reforma do prédio da 
Ciretran, inclusive com emissão da respectiva Ordem de Serviço, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Henrique 

Vasconcelos 
Pires Neto

Anal. 
Trânsito 014.656.782-04 57175643/2

Walter Mota 
Aragão Silva Motorista 259.270.352-72 5414806/6

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 707/2016-DAF/CGP DE 07/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/74737.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Capanema para os municípios de Mãe do Rio 
- 09/03 a 12/03/2016, Concórdia - 13/03 a 16/03/2016, Tomé-
Açu/Capanema - 17/03 a 23/03/2016, a fi m de realizarem ações 
de fi scalização de trânsito, em atendimento a solicitação do MP, 
naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Denis 

Pinheiro 
Vales

ag. 
trânsito 672.541.952-68 57207186/1

Leandro 
Oliveira 
Souza

ag. 
trânsito 804.087.612-53 57201362/1

Raphael 
Rocha 

Mesquita

ag. 
trânsito 959.068.863-20 57201378/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 708/2016-DAF/CGP DE 07/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/77089.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Ourém - 09/03 a 13/03/2016, 
Capitão Poço - 14/03 a 18/03/2016, Garrafão do Norte/Belém - 
19/03 a 23/03/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Humberto Celso 
Rosa

a g . 
trânsito 452.852.172-53 57195441/2

Jorge Fernando 
dos Santos Tuma

a g . 
trânsito 353.788.082-00 57198267/1

José Ribamar do 
Nascimento

a g . 
trânsito 263.217.932-72 57201705/1

Moisés de 
A l b u q u e r q u e 
Pereira

a g . 
trânsito 256.344.372-53 57203792/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 711/2016-DAF/CGP DE 07/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/80737.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Parauapebas - 
09/03 a 15/03/2016, Canaã dos Carajás - 16/03 e 17/03/2016, 
Xinguara - 18/03 a 21/03/2016, Curionópolis/Belém - 22/03 
a 26/03/2016, a fi m de realizarem levantamento técnico na 
infraestrutura da Ciretran, confi guração dos computadores e 
equipamentos de rede para utilização do link e prestar suporte 
técnico de informática, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Amélia 

Rodrigues 
Bispo

Tec. 
Informática 292.934.645-00 57196680/1

Marcio 
Edmar Girard 

Figueiredo

Tec. 
Informática 698.139.572-04 57196370/1

Haroldo Pires 
de Matos Motorista 057.434.602-30 57227044/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA

Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 712/2016-DAF/CGP DE 07/03/2016

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/80282.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Tucuruí - 09/03 a 11/03/2016, 
Jacundá - 12/03 a 14/03/2016, Tailândia - 15/03 a 17/03/2016, 
Abaetetuba - 18/03 a 20/03/2016, Barcarena/Belém - 21/03 
a 24/03/2016, a fi m de realizarem levantamento técnico na 
infraestrutura da Ciretran, confi guração dos computadores e 
equipamentos de rede para utilização do link e prestar suporte 
técnico de informática, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Fabrício 

Evangelista 
Corrêa

Tec. 
Informática 685.057.602-04 55587569/1

Francisco 
Carlos 

Bittencourt
Motorista 236.979.972-20 5117226/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 713/2016-DAF/CGP DE 07/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/64304.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Tailândia, no período de 09/03 
a 11/03/2016, a fi m de realizarem vistoria no imóvel da atual 
Ciretran para levantamentos necessários a fi m de elaborar 
planilha de custo da recuperação do imóvel, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Renato Alves 
de Mendonça

Anal. 
Trânsito

184.795.102-34 57176205/2

Silas 
Rodrigues de 

Almeida

Motorista 393.132.802-30  57216391/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 937384

PORTARIA Nº 664/2016-DAF/CGP,DE 02.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/80590.         
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia  (01 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de  Redenção no período de 03 à 04/03/2016, a 
fi m de realizar visita à Ciretrans do município de Redenção, a fi m 
de verifi car o cumprimento das recomendações apontadas nos 
processos de inspeção efetuadas nos anos 2014/2015.

NOME Cargo CPF matricula
Antonio 
Villar 

Pantoja 
Júnior

procurador 185.288.132-15 57190675 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 665/2016-DAF/CGP,DE02.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/45516.  
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia  (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de  Redenção no 
período de 07/03 à 05/04/2016, a fi m de realizar atendimento 
e retaguarda de habilitação na agência do referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Luiz Maciel 
dos Santos 
Junior

A s s i s t . 
Adm. 634.900.052-87 54191708 /4

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 666/2016-DAF/CGP,DE02.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/78410.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia  (05 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para os municipios de Marabá - 01/03/2016, Itupiranga - 02 à 
03/03/2016, Xinguará/Belém - 04 à 06/03/2016 a fi m de realizar 
a fi scalização e o acompanhamento da execução do serviço de 
vigilância armada, diuturnamente, prestado pela empresa C & S, 
sendo este serviço objeto do contrato nº 104/2014.

NOME Cargo CPF matricula
Robson 

Bezerra da 
Silva

bombeiro 664.873.402-78 54190855 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 6672016-DAF/CGP,DE02.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/78413.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia  (01 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Redenção no período de 03 à 
04/03/2016, a fi m de realizar visita técnica administrativa na 
Ciretran do referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Erick 

Alexandre 
Martins 
Miranda

coordenador 460.234.612-04 5673909

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 695/2016-DAF/CGP,DE 07.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/80645.


